excellentiæ præfuit. Porro quia me in Angliam multarum importunitatum ad præsens trahit instantia; oportebit vos locum utriusque supplere, causamque singulari iudicio definire.

XCIV.

AD

Quantum apud Dominum nostrum profecerim in Anglia, vos vidistis, qui mecum ad tædiosam importunæ supplicationis durastis instantiam et demum severioris repulsæ contumeliam reportastis. Timco induratum adversum me, nec facile ad collo unquam tempore rediturum, quia concepta semel ira vel odium nec placari facile consuevit, nec ad gratiam revocari. Et ego quidem a secundo anno regni ipsius in crebris ipsisque certissimis iudiciis intellexi, quoniam innocentiam meam semper exinde, vel manifeste vel quasi occulte, sub typo quodam dissimulatæ severitatis oppressit, et omnem tam a me quam a meis preventum cujuslibet honoris vel utilitatis exclusit. Non potuit fidei puritas vel sedulas obsequii vel labor intemperans, vel sumptus excedens, vel industria consilii in magnis vel maximis rebus efficaciter et ad gloriam majestatis insistens, concepti sine causa rancoris amaritudinem declinare; sed mirabili perversitate quæ gratiam penitus redemisse debuerant, sincera potius odium merita provocabant. Instabam itaque fortius et quasi ad evincendum merita meritis cumulare certabam; ut inspecta laudabilem operum luce erubesceret adulatorum confusa malignitas et ab invito domino etiam favorem frequens et officiosa veritas extorqueret. Non proficiebam et ipse tamen interim meo nihilominus instantè utebatur officio, et exclusum ab his, quæ ad proprium libere disponere prævalebat arbitrium, studiosè ac memoriter ad majora consideranda vocabat, in quibus eum ad habendum consilium cum rei quantitas tum periculosus eventus, tum difficultatis angustia compellebat. Vicesimus annus exactus est, ex quo ego miserabiliter in hoc agone sudavi, quia indefessam perseverantiam conscientia sincera firmabat, quia excellentium jugis exhibitio meritorum. Non peccavi, etsi quid forte peccatum est, reatus tamen libertatem regis clementiæ non excedit, et sine dolore meo debuit saltem detrimentis nil male merentis ecclesiæ commoveri, ne de aliena afflictione gloriam neque dulcem sibi de aliena amaritudine contrahere voluptatem. Mirum autem est quod inter injurias, quas patior et lacrymas affluentes, nondum de visceribus meis potuit zelus altius radiatæ dilectionis avelli; nihil mihi constat amarium quam quod fidelissimo crimine fraudis imponit, diligentique repperdit odium, nec in aliqua me permittit in futurum existimationis ejus et gratiæ fiducia respirare. Mitto ei litteras omni humilitate et supplicatione plenissimas, sicut vobis ex rescripto earum poterit apparere, quas vellem ei explorata opportunitate sub præsentia vestræ charitatis offerri ut eas semel totis vestro studio intercedente sustineret audire, mili-

A que a vobis significari litteris, si quod responsum acceperitis aut speratis effectum.

XCVI.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Ad audientiam majestatis vestræ cujusdam illustris viri querela perfertur, quem pluribus de causis constat mihi multiplici ratione devinctum, ut et in necessitatibus suis jure teneat præstare, præeunte quidem justitia, consilium et auxilium opportunum. Uxorem habet, ad quam eum totius paternæ hæreditatis proventura successio crederetur, prodicitur ex insperato puella et de secreto furtivæ educationis adducitur, quam sub diuturna viri absentia de adultero progenitam tota terra cognovit: atque is qui pater exquiritur, publice coram episcopo loci, coram archiepiscopo provinciæ, coram etiam ipso rege requisitus suam esse constantissime pernegavit, omnesque fere quibus illa proxima cognatione conjuncta est, testimonium legitime natiuitatis nulla præsumunt audacia perhibere. Sub hac igitur spe obtinendæ dolo hæreditatis, nupsit cuidam, qui cum fautoribus suis falsum patrem tam minis quam promissis sollicitat ut eum a persecutione publice protestatæ veritatis avertat. Appetatum est ad vos apud quem veritati et justitiæ non poterit dolus vel violentia prævalere, nosque eo securius vestre scribendum duximus majestati quod non quasi preces de incerta re, sed de nota perhibemus testimonium veritate.

XCVII.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Si venerit ad præsentiam majestatis vestræ sacerdos quidam, Joannes nomine de Grimovilla, vententem sapienter accipite, quoniam excommunicatus est, et per annos circiter decem in excommunicatione permansit; siquidem manus violentas iniecit in monachum, ipsiisque sacerdotem, sauciumque et plurimo cruore perfusum, sicut dicitur, penitus occidisset, nisi eum fortiter hi qui stabant cum monacho repulissent. Quo facto cum manifestum esset eum in anathematis incurrisse sententiam, nec absolutionem a Romano pontifice querere voluit, neque satisfacere monacho, nec nobis aliquatenus obedire, sed ad remotas partes alterius episcopatus abscedens sub prædicto vinculo furtim ordinem sacerdotis accepit, et in partibus illis, me ignorante, in ordine sic percepto publice ministravit. Ad hanc vero perversitatem exercendam, ipsum a primis adolescentiæ suæ annis cæca traxit ambitio, acquirendæ scilicet in episcopatu nostro cujusdam parochialis ecclesiæ, quam per violentiam plebeiæ multitudinis, cui ipse cognatione conjunctus erat, credidit obtinere. In qua cum duodecim annorum et eo amplius spatia consumpsisset, nullis meritis a me nulla justitia debuit exaudiri, quia me ex ea causa frequenter offendere, et ecclesiam multis injuriis non destitit infestare. Defuncto itaque sacerdote, qui in ecclesia illa annis circiter quadraginta ministraverat, ego ad monachorum

Pratellensium representationem, ad quos pertinebat, personam idoneam subrogavi, coque celerius ut esset qui pervicaciæ ipsius posset obsistere, ne scilicet iste vacantem ecclesiam consideret facilius occupare. Frustratus hic et omni diutinae spei solatio destitutus, a legatis vestris ad archiepiscopum litteras impetravit, ipsumque ad eum sublata mihi ignorantia et invito ordinaria jurisdictione miserunt. Apud quem quia inter propinquos et consocios agelatur, tanta adversus eum processit instructio, ut ipsius facile crimina convinci possent et calumnia deprehendi. Interceptus itaque manifestæ veritatis iudiciis, cum ei alia non pateret occasio, ad audientiam vestram ab archiepiscopo quem iudicem præelegerat, appellavit, sperans, si causæ fuerit delegata cognitio, iudicem jurantis circumvenire fallacibus vel vexationibus aliquid extorquere. Quia igitur, uno per mendacium obtinente, plurium audacia convalescit exemplo, publice interest ut benignitas vestra perversitati hujusmodi hominum nimis credula non existat, nec iudices de optione sua, sed de vestra potius experientia sortiantur. Siquidem pertinacem a vobis postulant instantia, quos redimi posse confidunt, vel quibus ad omnem casum familiari gratia sunt conjuncti. Unde si eum, de quo scribitur, in vestra præsentia contigerit inveniri, si placeat, quaeri facite, a quo episcopo primum, a quo novissime fuerit ordinatus, quis enim a sanguine sacerdotis absolverit, a quo et quo tempore ei fuerit donata ecclesia, quam quaerit; cum infra hoc triennium sacerdos decesserit: quem ibi constat plus annis quædraginta continue ministrasse, nec ecclesia huic potuit ullo jure superatite sacerdote conferri. Quod si ab ordinatione mea, quia primum usus est, ad alium episcopum sine conscientia mea et dimissione transiit, manum ordinatoris agnoscat et titulum quem accepit; quia ego aliene ordinationis clericum, ipsiusque furtivæ, de jure recipere non compellor, præsertim quem tantis novi criminibus irruptum.

XCVIII.

AD HUGONEM LEXOVIENSEM ARCHIDIACONUM NEPOTEM SUUM.

Litteras penitentia et conversionis tuæ lætabundus accipi, quæ utinam de sancta voluntate processerint et in fidei stabili veritate consistant. Quia vero operibus credendum esse doctrina veritatis instrui-mur, opera contemplantur, quæ utinam talia sint, ut veterum debeant delere memoriam, condignosque faciant fructus, quibus detrimenta præcedentia recompensent. Si vero animum, quem ab initio in multis utilem et benignum gratis expertus es, tua ut parcius dicam negligentia denigravit, a colore concepto in antiquum candorem procedentia poterunt merita revocare, et ingenuos quidem mores tuos ab offensione vestra præcepta debent beneficia colibere, donec aliquam vel in modico gratiarum retuleris actionem. Sanè ingrati damnatus omni beneficio se probat indignum, adeo ut ex ea causa

A libertus in servitute revocari possit, et qui de percepta misericordia alii non impertit, usque ad novissimum quadrantem in eo, quod dimissum est, divino iudicio condemnatur.

XCIX.

AD HENRICUM REGEM ANGLIÆ SENIOREM.

Audita instanti transfretatione vestra, ad vos tanquam ad dominum meum venire cum omni festinatione curavi, ut oculis meis regii vultus serenitas illuceret, et impotentiam senectutis et debilitatis meæ jucundi sermonis vestri gratia recrearet. Veni equidem, sed longe aliter quam speraveram omnia processerunt, quoniam non nisi in paucis audiri merui nec in quolibet aliquatenus exaudiri. Veni, inquam, dicturus sicut existimabam vobis B Vale novissimum, atque idem a vobis cum gaudio recepturus, ut post tot merita mea et excedentia beneficentia vestra in novissimo discessu ad bonum perpetuæ charitatis et pacis animorum sibi invicem concordia responderent. Quidquid autem acciderit aut quocunque futurorum se convertat eventus: gloria mea erga vos est testimonium conscientia meæ. Quoniam ab omni delicto prorsus immunis sum et inter omnes, quorum honori et utilitati vestra fides et devotio profuit, ut modestius dicam, mea possunt majoribus merita coæquari. Siquidem trigesimus annus exactus est ex quo ego semper in obsequiorum veterum agone sudavi. Quod si aliquando delatorum invidia adversum me votum vestrae mentis quemlibet excitavit, tanto steti securius, tanto viriliter et efficacius institi, ut adulatorum mendacia jure fide mea possent et magnificentia reprobari. Cæpi a puero, et vos per adolescentiam, juventutem, virilem ætatem ad senectutis annos prope perduxi, totumque corpus et animam, studium et laborem, recuniam atque tempus impendi: mihi que nunquam aliquid fuit delectabilius quam bonori vestro et proventibus inservire. Ea certe fiducia, ut mihi in novissimis diebus meis liberaliter excellentia regia responderet. Si non deliqui, cur patier? Cur non magis credit dominus meus veritati operum eorum quam incertis suspicionibus et mendaciis delatorum? Quod si deliqui, quod non venia sed ultione dignum debeat judicari, salva vobis est ultio, dum tamen sententia non de incerto, sed legitime de rerum veritate procedat. Ad summam hoc unum ipsumque præcipuum a Domino meo cunctis vellem precibus impetrare, ut mihi de benevolentia ipsius spes aliqua relinquatur quam in sinu meo custodiam, velut thesaurum absconditum, atque in ipsa mihi liceat omni tempore respirare. Dicturus eram vobis aliqua cum a vobis recessi, sed opportuna mihi non refulsit occasio, quæ tamen per latorem præsentium in schedula vobis scripta transmittitur; quorum si qua vobis facere placuerit, ego cum omni gratiarum actione recipiam. Quod autem differre volueritis, ego in silentio cum omni humilitate et patientia sustinebo.

C.

AD WALTERUM DE CONSTANTIIIS.

Quod ita, sicut audistis et vidistis, a domino rege dimissus sum, gratia mihi vestra compassa est, et confusio mihi meisque condidit detrimentis. Sane in articulo temporis illius prægravis mœroris amaritudine adeo animo constitutus sum, ut quidquid mihi potius agendum esset, videre non possem, sed potissimum celerem fugam remedium credidi: ideoque a facie indignationis ejus quantocius tanquam fugitivus exivi. Revertens itaque cum animus meus ad multa de liberatione plurima raptaretur, cogitavi quod celerem exitum meum non metui sed contemptum potius et superbiam reputaret, quia motum ejus nec diutina supplicatione neque longis fueram precibus prosecutus. Decevi itaque ad ipsum cum omni festinatione reverti, ut quod minus bene factum fuerat, videretur prudentior poenitentia restaurare et suspicata superbia humilitatis substantia tolleretur. A domo itaque mea, quam prope Baiocas habeo, ego Cerasiacum usque perveni, ibique adeo mihi impotentia contractæ debilitatis invaluit, ut progredi salva corporis incolumitate non possem, quia omnes fere vires corporis mei consumpserat labor et avilitas revertendi. Cum itaque decidissem in lectum, nihil aliud potui quam vice mea litteras et munus destinare, ut apud dominum meum negotia mea litterarum veritas et mentis sedulitas explicarent. Quem etiam ad dilectionem vestram censui præcipue destinandum ut studio vestro opportune introducat ad regem et vos si ita poterit accidere litteras audiat, ut inde scilicet majorem occasionem possitis accipere quid vobis agendum sit aut dicendum. In litteris autem nihil nisi humilitas et supplicatio continetur, adeo ut si velit de liberalitate regia reminisci, ad exaudie dum jure debeat inclinari.

CI.

AD HENRICUM REGEM ANGLIÆ SENIOREM.

Auxilium liberale mihi de regali munificentia promissis ad recedendum scilicet de statu isto, in quo diu sine periculo salutis esse non possum, et ad securiorem vitam, propitiante Domino, demigrandum. De vultu itaque vestro judicium meum prodiit, et causam meam necessitas et inopia peroravit, dum in me et profectum provecæ senectutis attenditis, et æri alieno copiam non suppetere facultatis. Excessit omne meritum meum vestra dignatio, et importunitate mea commode gratiæ vestræ plenitudo respondit. Super quo reminiscatur utinam Dominus meus, dominum Petrum legatum vestrum, magnæ honestatis et prudentiæ, non solum suggestisse vobis factum hoc et approbasse, sed multis etiam extulisse laudibus dignum regia majestate beneficii, si in tanta opportunitate mea fideli et vere dilectori suo manum propitiam benignæ largitatis impenderet; quem toties in opportunitatibus suis promptum, fidelem et utilem multis sit argumentis expertus. Utinam Dominus meus secundum do-